

浙江锋龙电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

浙江锋龙电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2022 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2022 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	587,329,796.07	719,638,673.81	-18.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,592,436.32	79,215,071.10	-38.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,480,940.27	72,914,623.04	-47.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	142,396,386.58	34,343,118.63	314.63%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.4	-40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.37	-37.84%
加权平均净资产收益率	7.09%	11.67%	-4.58%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	1,150,312,982.31	1,260,146,760.86	-8.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	707,272,673.77	667,666,548.94	5.93%

公司 2022 年全年实现营业收入 587,329,796.07 元，较上年下降 18.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 48,592,436.32 元，较上年下降 38.66%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 38,480,940.27 元，较上年下降 47.22%；2022 年，公司园林机械零部件、汽车零部件板块销售订单减少，营业收入下滑。同时受制于铝锭等大宗原料的采购价格上涨以及股份支付增加等因素导致公司利润下降。

2022 年度公司基本每股收益为 0.24 元/股，较上年下降 40.00%；稀释每股收益为 0.23 元/股，较上年下降 37.84%；加权平均净资产收益率为 7.09%，较上年下降 4.58 个百分点；2022 年末公司总资产为 1,150,312,982.31 元，较上期下降 8.72%；归属于上市公司股东的净资产 707,272,673.77 元，较上期增长 5.93%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

1、资产情况分析

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	变动幅度
货币资金	168,406,023.21	134,864,744.08	24.87%
交易性金融资产	129,391,836.06	238,000,000.00	-45.63%
应收票据		1,436,362.06	-100.00%
应收账款	118,256,397.27	176,419,269.22	-32.97%
应收款项融资	23,886,005.90	20,022,709.52	19.29%
预付款项	7,238,107.77	15,521,649.76	-53.37%
其他应收款	1,293,286.20	3,155,658.75	-59.02%
存货	174,109,356.14	220,288,069.69	-20.96%
合同资产	5,625,615.00		不适用
其他流动资产	200,131.42	2,014,280.66	-90.06%
流动资产合计	628,406,758.97	811,722,743.74	-22.58%
长期股权投资	20,559,811.20	18,528,447.60	10.96%
固定资产	184,991,031.94	191,194,506.19	-3.24%
在建工程	222,954,579.83	122,290,938.57	82.31%
无形资产	67,540,861.51	70,703,102.71	-4.47%
商誉	9,209,196.75	9,384,691.30	-1.87%
长期待摊费用	1,662,580.05	2,387,778.62	-30.37%
递延所得税资产	7,402,056.22	4,959,379.12	49.25%
其他非流动资产	7,586,105.84	28,975,173.01	-73.82%
非流动资产合计	521,906,223.34	448,424,017.12	16.39%
资产总计	1,150,312,982.31	1,260,146,760.86	-8.72%

交易性金融资产：期末余额为129,391,836.06元，较期初减少45.63%，主要系期末未到期赎回的理财产品减少所致。

应收票据：期末余额为0，较期初减少100.00%，主要系期末银行承兑汇票均列示于应收款项融资。

应收账款：期末余额为118,256,397.27元，较期初减少32.97%，主要系本期销售额下降所致。

预付款项：期末余额为7,238,107.77元，较期初减少53.37%，主要系预付材料款和模具款减少所致。

其他应收款：期末余额为 1,293,286.20 元，较期初减少 59.02%，主要系押金保证金减少所致。

合同资产：期末余额为 5,625,615.00 元，系应收质保金。

其他流动资产：期末余额为 200,131.42 元，较期初减少 90.06%，主要系增值税留抵税额和预缴企业所得税减少所致。

在建工程：期末余额为 222,954,579.83 元，较期初增加 82.31%，主要系募投项目投入增加所致。

长期待摊费用：期末余额为 1,662,580.05 元，较期初减少 30.37%，系本期长期待摊费用摊销所致。

递延所得税资产：期末余额为 7,402,056.22 元，较期初增加 49.25%，主要系可抵扣亏损以及股份支付等可抵扣暂时性差异增加导致。

其他非流动资产：期末余额为 7,586,105.84 元，较期初减少 73.82%，主要系预付设备工程款减少所致。

2、负债情况分析

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	变动幅度
短期借款	89,040,578.47	126,808,188.04	-29.78%
交易性金融负债	4,570,481.78	5,168,522.44	-11.57%
应付票据	6,040,828.41	20,893,107.36	-71.09%
应付账款	92,913,316.86	138,379,090.88	-32.86%
合同负债	609,762.30	507,360.30	20.18%
应付职工薪酬	14,226,732.61	14,815,365.20	-3.97%
应交税费	5,063,394.39	5,767,643.58	-12.21%
其他应付款	21,527,428.71	22,310,334.22	-3.51%
一年内到期的非流动负债	1,707,792.77	7,352,255.49	-76.77%
其他流动负债	79,269.10	65,956.84	20.18%
流动负债合计	235,779,585.40	342,067,824.35	-31.07%
长期借款		54,843,771.40	-100.00%
应付债券	199,569,868.19	187,518,634.90	6.43%
递延收益	3,329,501.33	3,978,631.41	-16.32%
递延所得税负债	4,361,353.62	4,071,349.86	7.12%
非流动负债合计	207,260,723.14	250,412,387.57	-17.23%
负债合计	443,040,308.54	592,480,211.92	-25.22%

应付票据：期末余额为 6,040,828.41 元，较期初减少 71.09%，主要系应付材料款减少所致。

应付账款：期末余额为 92,913,316.86 元，较期初减少 32.86%，主要系应付材料款减少所致。

一年内到期的非流动负债：期末余额 1,707,792.77 元，较期初减少 76.77%，主要系本期归还长期借款所致。

长期借款：期末余额为 0，较期初减少 100.00%，系本期归还长期借款所致。

3、所有者权益情况分析

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	变动幅度
股本	199,172,306.00	199,140,144.00	0.02%
其他权益工具	62,065,882.53	62,169,270.38	-0.17%
资本公积	130,603,143.67	119,752,821.43	9.06%
减：库存股	20,924,906.66	20,924,906.66	0.00%
其他综合收益	-29,116.58	-177,743.40	83.62%
盈余公积	27,186,161.35	24,645,422.94	10.31%
未分配利润	309,199,203.46	283,061,540.25	9.23%
归属于母公司所有者权益合计	707,272,673.77	667,666,548.94	5.93%
所有者权益合计	707,272,673.77	667,666,548.94	5.93%

其他综合收益：期末余额为-29,116.58 元，系公司子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额所致。

(二) 经营成果分析

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
一、营业总收入	587,329,796.07	719,638,673.81	-18.39%
其中：营业收入	587,329,796.07	719,638,673.81	-18.39%
二、营业总成本	551,754,678.24	624,221,181.60	-11.61%
其中：营业成本	452,498,217.34	516,778,191.57	-12.44%
税金及附加	3,276,812.75	3,087,161.26	6.14%
销售费用	9,972,859.06	10,621,140.13	-6.10%
管理费用	47,914,962.17	42,245,551.53	13.42%
研发费用	38,866,439.24	43,774,437.41	-11.21%
财务费用	-774,612.32	7,714,699.70	-110.04%

加：其他收益	7,998,076.81	6,080,882.99	31.53%
投资收益	4,619,367.33	4,733,435.00	-2.41%
公允价值变动收益	1,720,804.68	-4,131,856.74	141.65%
信用减值损失	4,782,444.13	-2,413,890.36	298.12%
资产减值损失	-4,569,255.06	-372,851.26	-1125.49%
资产处置收益	-391,469.16	96,943.60	-503.81%
三、营业利润	49,735,086.56	99,410,155.44	-49.97%
加：营业外收入	60,259.40	285,114.01	-78.86%
减：营业外支出	139,891.59	105,273.22	32.88%
四、利润总额	49,655,454.37	99,589,996.23	-50.14%
减：所得税费用	1,063,018.05	10,172,585.11	-89.55%
五、净利润	48,592,436.32	89,417,411.12	-45.66%
1. 归属于母公司股东的净利润	48,592,436.32	79,215,071.10	-38.66%
2. 少数股东损益		10,202,340.02	-100.00%
六、其他综合收益的税后净额	148,626.82	-38,557.10	485.47%
七、综合收益总额	48,741,063.14	89,378,854.02	-45.47%
归属于母公司所有者的综合收益总额	48,741,063.14	79,176,514.00	-38.44%
归属于少数股东的综合收益总额		10,202,340.02	-100.00%

财务费用：本期发生额为-774,612.32元，较上期减少110.04%，主要系报告期内汇率波动，汇兑收益增加所致。

其他收益：本期发生额为7,998,076.81元，较上期增加31.53%，主要系本期收到及摊销的与日常经营活动相关的政府补助增加所致。

公允价值变动收益：本期发生额为1,720,804.68元，主要系衍生金融工具产生的公允价值变动收益所致。

信用减值损失：本期发生额为4,782,444.13元，主要系本期冲回计提的应收款项坏账准备所致。

资产减值损失：本期发生额为-4,569,255.06元，主要系计提存货跌价准备增加所致。

资产处置收益：本期发生额为-391,469.16元，主要系本期处置固定资产产生损失所致。

营业外收入：本期发生额为60,259.40元，较上期减少78.86%，主要系上期发生保险赔款所致。

营业外支出：本期发生额为 139,891.59 元，较上期增加 32.88%，主要系捐款支出增加所致。

所得税费用：本期发生额为 1,063,018.05 元，较上期减少 89.55%，主要系应纳税所得额减少以及可抵扣暂时性差异增加所致。

（三）现金流量情况分析

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	742,679,322.70	828,790,997.09	-10.39%
经营活动现金流出小计	600,282,936.12	794,447,878.46	-24.44%
经营活动产生的现金流量净额	142,396,386.58	34,343,118.63	314.63%
投资活动现金流入小计	604,772,440.27	622,274,489.10	-2.81%
投资活动现金流出小计	588,257,579.20	854,306,062.83	-31.14%
投资活动产生的现金流量净额	16,514,861.07	-232,031,573.73	107.12%
筹资活动现金流入小计	199,268,555.57	448,108,693.12	-55.53%
筹资活动现金流出小计	327,176,791.75	247,661,592.59	32.11%
筹资活动产生的现金流量净额	-127,908,236.18	200,447,100.53	-163.81%

经营活动产生的现金流量净额同比增长 314.63%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

投资活动现金流出小计同比减少 31.14%，主要系本期购买的理财产品减少所致。

投资活动产生的现金流量净额同比增长 107.12%，主要系本期购买的理财产品减少所致。

筹资活动现金流入小计同比减少 55.53%，主要系上期收到可转换公司债券募集资金所致。

筹资活动现金流出小计同比增长 32.11%，主要系本期偿还银行贷款增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比减少 163.81%，主要系本期偿还银行贷款增加以及上期收到可转换公司债券募集资金所致。

浙江锋龙电气股份有限公司董事会

2023 年 4 月 21 日